
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 30.12.2010, a servidora ANGELICA DE 
ASSIS BARRA, matricula n° 57190203/2, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA.

PORTARIA N° 85 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2010/283142.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 570/19.11.2010, publicada 
no DOE n° 31.801/30.11.2010, que removeu para a Unidade 
Mista Prata, a servidora WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL, 
matricula n° 57190995/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 86 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 276/2010.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA CELESTE DUARTE DA SILVA, 
matricula n°�76503/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
CENTRO DE SAÚDE-JÚLIA SEFFER, para o HOSPITAL REGIONAL-
SALINÓPOLIS, a contar de 25.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.01.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA      

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1206/15.10.2010, QUE 
DESIGNOU A RECEBER FUNÇÃO GRATIFICADA O SERVIDOR 
JOSE MOREIRA DE MENEZES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: SECRETARIO DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LEIA-SE: CHEFE DA SEÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DE 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.779/25.10.2010.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1210/15.10.2010, QUE 
DESIGNOU A RECEBER FUNÇÃO GRATIFICADA O SERVIDOR 
JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CHEFE DA SEÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
LEIA-SE: SECRETARIO DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.779/25.10.2010.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1304/25.11.2010, QUE 
CEDEU  PARA A PROCURADORIA DO ESTADO DO PARÁ, O 
SERVIDOR MARCELO SOARES VIEIRA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 06.12.2010
LEIA-SE: A CONTAR DE 08.09.2010
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.805/06.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.01.2011

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 01/04.01.2011, QUE 
LOTOU O SERVIDOR RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENTO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MATRICULA DE Nº 54196944/2
LEIA-SE: MATRICULA DE Nº 54196944/1
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.827/06.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.01.2011

A P O S T I L A
FICA RETIFICADO NA PORTARIA DE Nº 898 DE 28.07.2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.721 DE 02.08.2010, QUE DESIGNOU 
A SERVIDORA ELAINE CRISTINA DA MOTA SOARES, O 
SEGUINTE:
ONDE LÊ-SE: PORTARIA Nº 898 DE 28 DE JULHO DE 2020;
LEIA-SE: PORTARIA Nº 898 DE 28 DE JULHO DE 2010;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 13.01.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.01.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198098

PORTARIA: 23
Objetivo: irá realizar visita técnica no Hospital Júlia Sefer no 
município de Abaetetuba e Afonso Rodrigues no Município de 
Igarapé Miri no período de 24 à 28/01/2011.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51348461/FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES 
(MEDICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 145
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198077

PORTARIA Nº 145, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a requisição oriunda do Ministério Público do 
Estado do Pará, no sentido de que sejam fornecidas informações 
quanto ao andamento do processo de requalificação do Hospital 
de Tailândia, integrante desta Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/SESPA;
CONSIDERANDO a precariedade atual do Hospital Regional de 
Tailândia, inaugurado em outubro de 2010, incapaz, na situação 
em que se encontra, de oferecer adequado serviço público de 
saúde à coletividade local;
CONSIDERANDO que a maioria dos equipamentos hospitalares 
indispensáveis ao adequado funcionamento do Hospital de 
Tailândia ainda não se encontram instalados no local;
CONSIDERANDO que o Hospital de Tailândia, no momento 
atual, funciona com menos de 10% (dez por cento) de sua 
capacidade;
CONSIDERANDO o acordo firmado com o Município de Tailândia 
(Prefeitura e Conselho Municipal de Saúde);
CONSIDERANDO os termos do art. 196 da Constituição da 
República Federativa do Brasil;
RESOLVE:
I – Transferir todos os atendimentos de pacientes outrora 
prestados no Hospital de Tailândia para o Hospital Municipal;
II – Enviar os servidores Carmem Sílvia Tavares e Durvalina 
Serrão Pinto, ambos técnicos desta Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, ao Município de Tailândia para em conjunto com a 
Prefeitura e Conselho Municipal de Saúde locais, iniciar imediato 
plano de estruturação do referido Hospital para que possa 
atender à coletividade de modo eficiente e adequado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198131

PORTARIA: 01
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ODINEA DA CONCEICAO DIAS DE LIMA
Cargo: agente administrativo
Matrícula Funcional: 000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545340000    0103000000          339030              2,000.00
10122012545340000    0103000000          339039              2,000.00
Observação: material de consumo e serv.terc. pessoa jurudica
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198142

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 141/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, 
PRESERVATIVOS MASCULINO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Adalgisa da Silva Ferreira
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 03/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000       339030  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198179

Número: 1
Assinatura: 12/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a Dotação Orçamentária prevista na 
Cláusula Sexta do Contrato nº 40/2010 ao exercício de 2011, 
que passa a ser: Atividade 4534, Natureza de Despesa 339039; 
e Fonte de Recurso 0103.
Contrato: 40/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198169

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Aquisição material de consumo e de medicamentos 
(METALCRILL e ANESTÉSICO).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br,compraspara.gov.
br,www.ioepa.com.br,www.saude.gov.br
Observação: Abertura horario de Brasilia
Responsável pelo certame: josiane do socorro da silva ferreira
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000       339030    0149001654          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA-FERIAS-FEVEREIRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198360

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 016/21.01.2011
O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA 
abaixo relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2011.

Nível Central

Matricula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Gozo de Férias
Inicio Final

78107-1 ADILSON RAIMUNDO PINTO MONTEIRO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5883660-2 ADRIANE TRINDADE MAFRA GAMA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

115452-1 ADRIANO NUNES DA SILVA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54189257-2 AIRANILDES APARECIDA DOS SANTOS 
BRASIL 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57197120-1 ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57193885-1 ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5533546-1 ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

55586418-1 ALESSANDRO ABADESSA VIEGAS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57194327-1 ALEXANDRE DA SILVA CORREA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54187998-2 AMAURY BENTES CUNHA FREIRE 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5241260-2 ANA CARMEM PEDREIRA DE 
ALBUQUERQUE RABELO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

2009420-1 ANA CELIA SOUZA ROSAS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

5112770-1 ANA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

112380-1 ANA MARIA LIMA DO CARMO 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

122599-1 ANA MARIA VASCONCELOS PAIVA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57197313-1 ANDRE LUIZ LOPES MOUTINHO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54189145-2 ANDREA DE FATIMA PINHEIRO MARQUES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57205636-1 ANDREA HELENA MARTINS AMARAL 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57202294-1 ANDREA SILVESTRE LOBAO COSTA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54194589-1 ANDREIA GOMES PEREIRA 2008/2009 01/02/2011 02/03/2011

3883-2 ANGELA NAZARE SANTOS FREITAS 2009/2010 01/02/2011 02/03/2011

86029-1 ANTENOR MADEIRA NETO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57197611-1 ANTONIA DO PERPETUO SOCORRO 
GUERRA MATOS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57205081-1 ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

57190457-1 ANTONIO MARCOS SOUZA DE LIMA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

85324-1 ANTONIO SILVIO GAMA DOS SANTOS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

85782-1 ANTONIO VERIANO SAMPAIO PAES 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

55590121-1 ARILDA CRISTINE RODRIGUES 
CARDOSO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54188009-2 AURELIA MARIA MENDES OLIVEIRA 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

85472-1 BENEDITA ABREU LEAO 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011

54191521-1 BERNADETE REIS RODRIGUES 2010/2011 02/02/2011 03/03/2011

76430-1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 2010/2011 01/02/2011 02/03/2011


